
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-08 / 1047 del 09/08/2019

Codice identificativo    1828913

PROPONENTE   POLIZIA MUNICIPALE-SICUREZZA URBANA

OGGETTO

ACCORDO QUADRO FINALIZZATO ALLA FORNITURA TRIENNALE DI VESTIARIO (A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE) CALZATURE E ACCESSORI PER IL PERSONALE 
DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE (CPV 35811200-4; CIG 7813189F84 - CUI 
00341620508-2019-00011). - NON AGGIUDICAZIONE DELLA GARA.        

Istruttoria Procedimento Alessia Masini

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione STEFANELLI MICHELE

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
Direzione Polizia Municipale

Id  1828913

OGGETT
O:

ACCORDO  QUADRO  FINALIZZATO  ALLA  FORNITURA  TRIENNALE  DI  
VESTIARIO  (A  RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE)  CALZATURE  E  
ACCESSORI PER IL PERSONALE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE  
(CPV  35811200-4;  CIG  7813189F84  -  CUI  00341620508-2019-00011).  –  
NON AGGIUDICAZIONE DELLA GARA.

IL DIRIGENTE

VISTA la Decisione del Sindaco n. 171 del 28/12/2018 con la quale è stato conferito 
l’incarico dirigenziale al Dott. Michele Stefanelli della Direzione “Polizia Municipale 
Sicurezza Urbana”, fatti salvi futuri provvedimenti di riorganizzazione della macrostruttura, 
per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019, 

PREMESSO che:
a) con determinazione a contrattare DD-08/850 del 27.02.2019 della Direzione Polizia 
Municipale, si approvava il progetto di fornitura dell’accordo quadro descritto in oggetto e 
si  decideva  di  indire  procedura  aperta  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 - 
Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice);
b) con la medesima determinazione si procedeva ad approvare il capitolato speciale 
per  l’accordo  quadro,  l’elenco  dei  prodotti  con  specifiche  tecniche  e  prezzi  unitari,  il 
disciplinare di gara oltre ai criteri e alle procedure di valutazione delle offerte; 
c) il  bando integrale, ai  sensi dell’art.  72 del D.Lgs. n. 50/2016 e del d.m. MIT del 
02.12.2016 è stato inviato all’Ufficio Pubblicazioni dell’U.E. in data 04/04/2019, pubblicato  
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. GU/S S70 del 09/04/2019;
d) in relazione a quanto sopra è stata fissata per il giorno 09/05/2019 alle ore 12:00 la 
scadenza del termine di presentazione delle offerte e per il  giorno successivo alle ore 
09,30 la prima seduta di gara;
e) il  bando di gara integrale è stato pubblicato, ai sensi dell’art.  36, 9° comma, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e del decreto MIT 10/04/2019 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana  V^  Serie  speciale  n.  44  del  12/04/2019,  sul  SITAT,  sul  sito 
www.serviziocontrattipubblici.it e sul profilo di committente il 10/04/2019;
f) i  documenti  di  gara  e  gli  elaborati  progettuali  sono  stati  inseriti  nel  Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana in data 11/04/2019;
g) il  bando è stato altresì pubblicato per estratto,  in data 12/04/2019 sui quotidiani  
locali  “La  Nazione”  e  “Il  Tirreno”  e  sui  quotidiani  nazionali  “Corriere  della  Sera”  e  “la 
Repubblica”;
h) le modalità della gara furono stabilite nel citato bando e nel disciplinare nello stesso 
richiamato;

DATO ATTO che:
-  i  documenti  di  gara sono stati  definiti  con il  supporto dell’U.O.  Gare della  Direzione 
Supporto giuridico - Gare e contratti e che tale Ufficio ha provveduto, in base agli atti di 
organizzazione  dell’Ente,  ad  espletare  tutti  gli  adempimenti  delegati  e  di  competenza 
relativi alla procedura in oggetto; 



-  allo  scadere  del  termine  di  presentazione  delle  offerte,  sono  state  acquisite 
definitivamente nel Sistema START le offerte dei seguenti concorrenti:

 WESTAR S.R.L. di MONTELUPO FIORENTINO (FI)

 GALLERIA DELLO SPORT S.R.L. di FIRENZE

- dai verbali della procedura di gara del 10/05/2019, 17/05/2019 e 24/05/2019 risultano 
ammessi alla fase di valutazione delle offerte tecniche entrambi i suddetti n. 2 concorrenti; 

- con provvedimento Direzione 08/647 del 27/05/2019, veniva nominata la Commissione di  
gara preposta all’esame delle offerte;

- la Commissione di gara, così come previsto dal  par. 15.3 “Apertura e valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche”:

-  in  data  19.06.2019  procedeva  in  seduta  pubblica  all’apertura  dell’offerta  tecnica 
presentata  dai  concorrenti  ammessi  ed  alla  verifica  dei  campionari  presentati  per  il  
riscontro del relativo contenuto rilevando che il  campionario presentato dal concorrente 
Westar S.r.l. non era conforme a quanto previsto dal par. 4.2 del Disciplinare di gara in 
quanto carente del capo UO.07 “Camicia manica lunga unisex” e delle relative schede e 
certificazioni tecniche e che il campionario della Galleria dello Sport risulta completo di tutti  
i capi e delle relative schede e certificazioni tecniche;

-  in  data  16/07/2019  in  seduta  pubblica  dichiarava  l’irregolarità  dell’offerta  tecnica 
presentata dal concorrente Westar S.r.l.; in quanto non completa e non conforme a quanto 
previsto e richiesto dalla lex specialis di gara per la carenza del capo UO.07 “Camicia 
manica  lunga unisex”  all’interno  del  campionario  presentato  e  delle  relative  schede  e 
certificazioni  tecniche  all’interno  della  busta  contente  l’offerta  tecnica.  In  proposito  si 
richiama espressamente quanto riportato nel verbale della Commissione di gara;

- in data 16.7.2019 , in seduta riservata, proseguiva i lavori con la valutazione dell’offerat  
tecnica rimasta in gara;

-  in  data  02.08.2019,  in  seduta  pubblica,  dichiarava  la  non  approvazione  dell’offerta 
tecnica presentata dal concorrente Galleria dello Sport S.r.l. per la difformità dei capi del 
campionario offerti e delle relative schede tecniche rispetto alle caratteristiche previste dal 
Regolamento regionale DPGR n.6R/2009 del 02/03/2009, richiamate espressamente dal 
Capitolato di gara, i capi difformi sono risultati i seguenti: UO.02, MM.03, CO.01, CO.02, 
UO.31,  DM.01,  DM.02.  In  proposito  si  richiama  espressamente  quanto  riportato  nel 
verbale della Commissione di gara riservata del 16.7.2019, depositato in atti d’ufficio.

RITENUTO, come già previsto nella seduta pubblica finale di gara dell’8 agosto 2019:

1) di confermare l’infondatezza dell’istanza del concorrente Westar S.r.l.,  pervenuta 
tramite  il   Sistema START in  data  02.08.2019,  con la  quale veniva  richiesta  la 
riammissione alla gara, in quanto la mancata presentazione anche di un solo capo 
del  campionario o la mancata presentazione di  anche una sola scheda tecnica, 
determina l’irregolarità dell’offerta rispetto a quanto indicato ai par. 13.1 e 15.3 del  
disciplinare di gara;

2)  di  approvare  le  risultanze  di  tutte  le  8  (otto)  sedute  di  gara  con  particolare 
riferimento a quelle  nelle  quali  è stata disposta la  non approvazione dell’offerta 
tecnica del concorrente Westar S.r.l. e del concorrente Galleria dello Sport S.r.l., per 
le motivazioni sopra riportate e più ampiamente descritte nei verbali di gara, cui si 
fa espresso rinvio;



3)  di dichiarare la non aggiudicazione della gara  risultando esclusi tutti i concorrenti 
che hanno presentato offerte;

DICHIARATO:
 di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente 

atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza;

 di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle 
pubbliche amministrazioni,  in  generale e con particolare riferimento al  divieto  di 
concludere per conto dell'Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,  
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente

DETERMINA

-di approvare i verbali della Commissione di gara del 19 giugno 2019 (seduta pubblica), 16 
luglio 2019 (seduta pubblica) 16 luglio 2019 (seduta riservata) e  02 agosto 2019 (seduta 
pubblica) ed i verbali del Seggio di gara del 10, 17 e 24 maggio 2019 e dell’8 agosto 2019,  
i cui originali sono depositati agli atti della U.O Gare;

-di respingere la richiesta di riesame del concorrente Westar S.r.l.  pervenuta in data 2 
agosto 2019, per le motivazioni espresse in premessa narrativa;

-di approvare l’esclusione dalla procedura di gara dei concorrenti Westar S.r.l. e Galleria  
dello Sport S.r.l., per le motivazioni ampiamente illustrate nei verbali della Commissione di 
gara che qui si intendono espressamente richiamate e comunicate ai concorrenti con note 
prot. n. 75416/2019 e prot. n 81044/2019 indirizzate  rispettivamente a Westar S.r.l. e di 
Galleria dello Sport S.r.l;

-di dichiarare non aggiudicata la gara avente ad oggetto l’accordo quadro della fornitura 
del  vestiario  (a  ridotto  impatto  ambientale,  calzature  e  accessori  per  il  personale  del  
servizio della Polizia Municipale – (CPV: 35811200-4 CIG: 7813189F84);

-di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto 
dall'art. 23 del decreto legislativo n° 33/2013;

-di svincolare le cauzioni provvisorie presentate dai due concorrenti;

-di partecipare il presente atto alla U.O. Gare per gli adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE
Dott. Michele Stefanelli

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO
	- la Commissione di gara, così come previsto dal par. 15.3 “Apertura e valutazione delle offerte tecniche ed economiche”:


